
Våra kurser

Hur går det till?
Annika Carlsson och Gilbert Nordenswan är 
kursansvariga och har stor erfarenhet och mycket 
goda referenser rörande kursverksamhet både 
digitalt och fysiskt. 

För en kurs där deltagare ska kunna komma till tals 
och delta i diskussioner ser vi helst att antalet 
deltagare är minst 10 och högst 30 personer. 
Självklart kan vi dock diskutera kursens 
deltagarantal. Ni som vill gå en kurs samlar minst 
10 personer som ska gå utbildningen. Antingen 
inom er egen verksamhet eller genom att 
sammankalla personer från andra förvaltningar, 
grannkommuner, länsstyrelser, företag eller andra. 
Om utbildningen ska ske på plats ordnar ni en 
lämplig lokal och boende så reser vi till er. Om 
utbildningen ska ske digitalt bjuder vi in till kursen 
per e-post och håller utbildning och diskussioner 
online. 

Vid önskemål om skräddarsydd kurs kan vi genom 
våra samarbetspartners ta in andra experter.

Vad kostar det?
Kostnaden för kurserna 
varierar efter antal deltagare 
och föreläsare, kontakta oss 
så lämnar vi en offert. 
Kostnader för resor och 
boende för de som håller 
utbildningen tillkommer.

Med många års erfarenhet av de flesta frågor som uppstår i 
kommuners och va-organisationers arbete kan vi på Nordenswan 
Carlsson ge kurser och utbildning inom en rad olika juridiska 
områden. Läs om våra kurser nedan och se vad som passar din 
organisation. Vi erbjuder också skräddarsydda kurser.



Kursutbud

VA-taxa
Dagvattenjuridik
Vattentjänstlagen
Va för politiker
Skadestånd
Säkerhetsjuridik
Va-avtal
Skräddarsydd kurs

Vi tillhandahåller följande 
kurser:
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Va-taxa

Va-taxa är en kommunal föreskrift som 
reglerar hur kommunen tar ut avgifter för 
allmänna vattentjänster. Va-taxan som tas 
ut från va-kollektivet ska täcka va- 
huvudmannens kostnader för att ordna 
och driva den allmänna anläggningen. 
Kostnaderna som tas ut får inte 
överskrida det som anses vara nödvändigt 
eftersom det inte är tillåtet för va- 
huvudmannen att gå med vinst på de 
avgifter som tas ut. Va-taxan är uppdelad 
på anläggningsavgifter och 
brukningsavgifter. 

Branschorganisationen Svenskt Vatten 
har tagit fram normalförslag till va-taxa 
vilket många kommuner använder.  

Det tidigare normalförslaget från Svenskt 
Vatten hette P96. Gilbert Nordenswan 
uppdaterade under sin tid på Svenskt 
Vatten P96 för att efterleva nyare 
rättspraxis och underlätta för kommuner 
att ta ut avgifter på ett korrekt sätt. 
Arbetet resulterade i ett nytt 
normalförslag i publikationen P120. I 
kursen går vi igenom det nya 
normalförslaget P120 och de juridiska 
förutsättningarna och begränsningarna 
som finns i en va-taxa.

Den här kursen passar dig som vill sätta 
dig in i hur er taxa fungerar. Kanske går ni 
i tankar kring hur ni ska omarbeta er taxa? 
Kursen ger er förståelse för taxans olika 
delar och funktion inför arbetet. 
Kursdeltagarna får möjlighet att på 
förhand skicka in frågor så att vi vet vad 
just ni är mest intresserade av.

Kontakta oss!

Va-taxans utformning och 
tillämpning är ett svårt moment för 
många organisationer. Vad behöver 
man förhålla sig till juridiskt? Hur ska 
man tillämpa taxan i olika fall? Vi går 
igenom Svenskt Vattens 
normalförslag till taxa, P120, och 
jämför med er taxa.
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Dagvattenjuridik

Omhändertagande av dagvatten är en 
utmaning och en förutsättning för ett 
hållbart samhällsbyggande. Det är inte 
någon enskild aktör som har hela 
ansvaret utan flera aktörer och 
lagstiftningar reglerar hur dagvatten ska 
hanteras. Samordning och likriktning av 
arbetet är en förutsättning för ett hållbart 
byggande. 

Vi går igenom regler i plan- och 
bygglagen, miljöbalken, vattentjänstlagen 
och annan lagstiftning som reglerar 
dagvattenhantering. Vi går igenom olika 
aktörernas ansvar och möjligheter med 
stöd av rättspraxis.

Denna utbildning passar er som arbetar 
med planprocesser, miljöfrågor och va på 
kommunen. Kursen kan med fördel hållas
för flera olika förvaltningar tillsammans 
för en gemensam förståelse för varandras 
uppdrag, utmaningar och ansvar. 
Kursdeltagarna får möjlighet att på 
förhand skicka in frågor så att vi vet vad 
just ni är mest intresserade av.

Kontakta oss!

Hur regleras dagvatten i 
planprocessen och vilket ansvar har
kommunen, va-huvudmannen och 
andra? Vem ansvarar för att 
miljökvalitetsnormer följs? Vem ska 
betala för omhändertagandet? Vi
resonerar med stöd av lagar och 
rättspraxis.
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Vattentjänstlagen

Vår kurs om lagen om allmänna 
vattentjänster, vattentjänstlagen som den 
också kallas, är en genomgång av 
reglerna som rör vad kommun, va- 
huvudman och brukare har för 
skyldigheter och rättigheter i va- 
förhållandet. Vi sätter också lagen i ett 
sammanhang och går kortfattat igenom 
hur kringliggande rättsområden 
samspelar med lagen. 

Vi går igenom hela regelverket med 
exemplifierande rättsfall. Exempel på 
regleringar i lagen som vi lägger särskild 
vikt vid är förfarandet vid bildande av 
verksamhetsområde, anslutningsfrågor 
och avgiftsskyldighetens inträde, 
vattenmätare, förutsättningar för 

  vattenavstängning, skadeståndsfrågor 
och vad som är nödvändiga kostnader.

På grund av lagändringar som träder i 
kraft vid årsskiftet 2022/2023 har vi också 
med en särskild genomgång av 
förändringarna de medför.

Den här kursen passar dig som kommer i 
kontakt med Vattentjänstlagen i ditt 
arbete. Kanske arbetar du med att svara 
på kundernas frågor om avgifter, med 
anslutningsfrågor eller med planering av 
utbyggnad och exploatering. 

Kursdeltagarna får möjlighet att på 
förhand skicka in frågor så att vi vet vad 
just ni är mest intresserade av.

Kontakta oss!

Genomgång av allt du behöver veta 
om lagens tillämpning. Vi lär er 
lagens utformning, användning och 
funktion med stöd av senaste 
rättspraxis. Vi kopplar lagen till din 
organisations utmaningar.
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I kursen går vi igenom olika aktörers 
uppdrag och ansvar inom va- 
verksamheten enligt gällande rätt och 
diskuterar olika sätt att arbeta. Syftet med 
utbildningen är att kursdeltagarna ska få 
kunskap om vilket ansvar som politiker 
har för vatten- och avloppsfrågor. Kursen 
passar både er som arbetar med va i 
förvaltningsform och i bolagsform. 
Kursdeltagarna får möjlighet att på 
förhand skicka in era frågor så att vi vet 
vad just ni är mest intresserade av.

Kontakta oss!

Va för politiker

Utbyggnad av vattentjänster är en 
förutsättning för att samhällen ska 
fungera. Inom kommuner finns politiska 
viljor och mål för en viss ut- eller 
ombyggnad som påverkar hur va- 
verksamheten drivs. Samtidigt ställs 
juridiska krav på tillstånd och gränser för 
utsläpp till vattenförekomster i 
miljöbalken, regleringar rörande 
verksamhetsområden, va-taxa och ABVA 
m.m. i vattentjänstlagen och i annan 
lagstiftning som kommun och va- 
huvudman behöver förhålla sig till. 

Vad är VA:s roll i samhällsutvecklingen och vad 
behöver politiker ha kunskap om för att göra ett bra 
jobb? En förutsättning för ett effektivt arbete med
VA-frågor är samarbete och tydlig 
ansvarsfördelning över förvaltningsgränser och 
mellan VA-bolag och kommun. 
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Skadestånd

Om någon aktör i va-förhållandet 
överskrider sin rätt eller inte agerar enligt 
sina skyldigheter kan det uppstå skador 
som leder till att någon part blir 
skadeståndsskyldig. Vattentjänstlagen 
innehåller regler om olika 
skadeståndssituationer, bland annat 
skadestånd vid översvämning på grund av 
att va-huvudmannen agerat felaktigt eller 
att en brukare skadat va-huvudmannens 
anläggning. I den här kursen går vi djupare 
in på vad reglerna innebär och hur de 
tillämpas i rättspraxis. Vi går också 
igenom situationer inom va där andra 
skadeståndsregler än de i 
vattentjänstlagen kan vara tillämpliga och 
hur den regleringen fungerar. 

Den här kursen passar dig som 
arbetar med frågor om skadestånd 
eller andra ärenden där brukare eller 
huvudmannen eller deras anlitade 
försäkringsbolag kräver ersättning på 
grund av uppkomna skador. 
Kursdeltagarna får möjlighet att på 
förhand skicka in frågor så att vi vet 
vad just ni är mest intresserade av.

Kontakta oss!

Skadeståndsansvar enligt 
vattentjänstlagen och annan tillämplig 
lag. 
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Säkerhetsjuridik

I ett tuffare samhällsklimat och med 
delvis ny lagstiftning behöver va- 
branschen anpassa sig så att de uppgifter 
som är känsliga inte röjs till utomstående. 

Den här kursen går igenom vilka lagar
som reglerar säkerhetsarbete i va- 
branschen. Vilka krav ställer 
säkerhetsskyddslagen, NIS-lagen, lås-och- 
bom-föreskrifterna och offentlighets- och 
sekretesslagstiftning på vatten- 
producenter och aktörer som arbetar med 
avloppsrening? Vilken aktör har ansvar för 
vad och hur kan vi dela information med 
varandra på ett säkert sätt? 

Vi går igenom lagstiftningen med stöd av 
senaste rättspraxis.

Den här kursen passar dig som vill ha en 
översikt över gällande 
säkerhetslagstiftning. Kursdeltagarna får 
möjlighet att på förhand skicka in frågor 
så att vi vet vad just ni är mest 
intresserade av.

Kontakta oss!

Vilka regler behöver va- 
organisationer och kommuner 
förhålla sig till rörande säkerhet 
och sekretess?
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Va-avtal

Kommuners och va-organisationers 
ansvar för allmänna vattentjänster kräver 
ibland att saker och ting regleras i avtal. 
Enligt vattentjänstlagen ska va- 
huvudmannen distribuera och ta emot 
vatten från hushåll men omständigheter 
kan leda till att va-organisationen eller 
kommunen vill försörja även andra än 
hushåll med vatten- och avloppstjänster. 

Exempel på vanliga avtal inom branschen 
är avtal med industri om vattenkvalitet vid 
utsläpp till den allmänna anläggningen, 
avtal om sprinkler och avtal om 
vattenkiosker. Andra avtal som är bra att 
skriva är avtal med gemensamhets- 
anläggningar och givetvis med de som får 
vattenförsörjning men vars fastighet inte 
ligger inom verksamhetsområde.

I kursen går vi igenom grunderna för 
avtalsskrivning inom och utanför 
verksamhetsområdet. Vi går också 
igenom hur va-organisationer och 
kommuner kan arbeta med interna 
överenskommelser och avtal och hur 
man kan hantera avtal som man inte 
längre vill ska gälla.

Kursen passar dig som arbetar med va 
och behöver stöttning med 
avtalsskrivning. Kursdeltagarna får 
möjlighet att på förhand skicka in era 
frågor så att vi vet vad just ni är mest 
intresserade av.

Kontakta oss!

Grunder och möjligheter för avtalsskrivning 
inom va-sektorn. Avtal inom och utanför 
verksamhetsområde, avtal med industri och 
andra. 
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Skräddarsydda 
utbildningar

Genomgång av förändringarna i 

Rutiner för arbete med anslutnings- 
frågor och omvandlingsområden
regleringen kring särtaxa 
ABVA

Förslag på ämnen för skräddarsydd kurs:

       6 § LAV

Kontakta oss!

Fundera och diskutera ihop er om vilka 
ämnen som din organisation behöver 
kompetensutveckling inom. Kontakta 
sedan oss så hittar vi en lösning. 

Vi har flera samarbetspartners och har 
möjlighet att ta fram den utbildning som 
passar just er.

Har din organisation särskilda 
önskemål när det gäller utbildning? 
Vi kan skräddarsy kurser åt er efter 
era behov.



KONTAKTA OSS SÅ 
DISKUTERAR VI VILKEN 

UTBILDNING SOM 
PASSAR DIN 

ORGANISATION BÄST

Kontakt

      Gilbert Nordenswan          Annika Carlsson
    gilbert@nocalaw.se        annika@nocalaw.se

             0708-81 77 20                      0708-81 77 30


